e Anexos, quando contratados serviços específi cos, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos Correios 
por meio dos canais de atendimento disponibilizados.

6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no presente instrumento fundamenta-se no art. 57, inciso II, 
da Lei 8.666/93.

7. VALOR: O valor do presente Termo Aditivo é de 5.513.857,47 (cinco milhões, quinhentos e treze mil, oitocentos e cinquenta 
e sete reais e quarenta e sete centavos), correspondendo ao valor mensal de R$ 459.488,12 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, 
quatrocentos e oitenta e oito reais e doze centavos).

8. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente Termo Aditivo, no exercício em curso, serão 
custeadas à conta do Programa de Trabalho 02.061.3290.2560.0001, Elemento de Despesa 33903947, Fonte 1.759.201.0.0000.0000, 
Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota de Empenho nº 
2025NE0000847, de 18/03/2025, no valor de R$ 4.150.709,35 (quatro milhões, cento e cinquenta mil, setecentos e nove reais e trinta 
e cinco centavos), créditos referentes à cobertura dos meses de março (proporcional) a dezembro de 2025, fi cando o restante para ser 
empenhado no exercício de competência.

9. VIGÊNCIA: O prazo de vigência estabelecido na Cláusula Sétima do Contrato Administrativo nº 009/2023 - FUNJEAM fi ca

[...]

Referências, seus anexos e na proposta comercial da CONTRATADA.

6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no presente instrumento fundamenta-se no art. 57, inciso II, da Lei 
Federal n.º 8.666/93.

7. VALOR: O valor do desembolso global do presente Termo Aditivo é de R$ 197.975,04 (cento e noventa e sete mil, novecentos 
e setenta e cinco reais e quatro centavos), correspondendo ao valor mensal de R$ 16.497,92 (dezesseis mil, quatrocentos e noventa e 
sete reais e noventa e dois centavos).

8. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução dos serviços contínuos serão custeadas, no exercício 
em curso, por conta do Programa de Trabalho 02.126.3291.2628.0001, Elemento de Despesa 33904002, Fonte de Recurso 
1.759.201.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota 
de Empenho 2025NE0000858, de 19/03/2025, no valor de R$ 147.381,42 (cento e quarenta e sete mil, trezentos e oitenta e um reais 
e quarenta e dois centavos), créditos referentes à cobertura dos meses de abril (proporcional) a dezembro de 2025, fi cando o restante 
para ser empenhado no exercício de competência.